
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33836 Quinta-feira, 28 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA Nº 105/2019 - 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Fazer parte da Comitiva do Governo no Planejamento da 
Região do Sudeste Paraense. DESTINO: Marabá/PA PERÍODO: 02 a 
06/04/2019  Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia) BENEFICIÁRIO: 
Brenda Geize Caldas do Carmo (Diretora) MATRÍCULA: 2420 ORIGEM: 
Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 106/2019 - 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar visita a Associação de Mulheres do Município, para 
fazer levantamento de equipamentos e materiais necessários para a fa-
bricação de pães.DESTINO: Santa Luzia/PA PERÍODO: 02/04/2019 Nº DE 
DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: Adalberto de Souza Guedes (Téc. 
Agropecuário)MATRÍCULA: 19240 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Tima-
ra Miranda
PORTARIA Nº 107/2019 - 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir servidores que irão acompanhar e fi scalizar as ativi-
dades do PROMEBULL MARAJÓ, nos referidos municípos. DESTINO: Sou-
re, Salvaterra e Cachoeira do Arari/PA  PERÍODO: 02  a 05/04/2019  Nº 
DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia)  BENEFICIÁRIO: Cristóvão Figueiredo de 
Moraes  (Motorista)MATRÍCULA: 55586542 ORIGEM: Belém/PA ORDEN-
DOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 108/2019 - 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar  e fi scalizar as atividades do PROMEBULL MA-
RAJÓ, no referido municípo. DESTINO: Soure, /PA  PERÍODO: 02  a 
05/04/2019  Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia) BENEFICIÁRIO: Ronnald 
Ewerton de Barros Tavares  (Médico Vetrinário) MATRÍCULA: ORIGEM: Be-
lém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 109/2019 - 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Entregar documentação e resolver as demandas da Gerência 
na SEDAP/BelémDESTINO: Belém/PA PERÍODO: 04 a 05/04/2019 Nº DE 
DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Andréa Cristina Egito dos 
Anjos (Assistente Administrativo) MATRÍCULA: 54191230 ORIGEM: Cas-
tanhal/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 110/2019 - 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO:  Fazer levantamento de demandas voltado para a pesca e 
aquicultura na EMATER local e na colônia de Pescadores.DESTINO: São 
Caetano de Odivelas/PA PERÍODO: 08 a 10/04/2019 Nº DE DIÁRIAS: 2 
e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: Cleydiane Magalhães Barata (Téc. Em 
Gestão de Pesca e Aquicultura) MATRÍCULA: 5899729  ORIGEM: Casta-
nhal/PA ORDENDOR: Timara Mira

Protocolo: 418452

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 186/ 2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 47085
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 15 (quinze) 
dias, de Licença Saúde a servidora, CARMEN LÚCIA NASCIMENTO SAN-
TOS, Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, ma-
trícula nº 80845087/1, no período de 21 de janeiro a 04 de fevereiro de 
2019.                                       Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

 Protocolo: 418304

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0711/ 2019 – ADEPARÁ, 20 DE MARÇO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art. 
14, Processo n° 2017/95503 e 2019/80664.

RESOLVE:
Conceder a contar de 20/02/2019 a Gratifi cação de Titulação a servidora 
ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO, matrícula 55587393/1, Fiscal 
Estadual Agropecuário – Engenheiro Florestal, Título de Mestrado em Ci-
ências Florestais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 418369

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 813/2019 - ADEPARÁ, 22 DE MARÇO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) CLARA ANGELICA CORREA BRANDAO, ma-
trícula 54194097/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2013/2016, no 
período de 01/04/2019 a 30/04/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

 Protocolo: 418543
PORTARIA Nº 814/2019 - ADEPARÁ, 22 DE MARÇO DE 2019 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) LEANDRO LOPES DA SILVA, matrícula 
51855534/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 60 (ses-
senta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, no período 
de 05/04/2019 a 03/06/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

 Protocolo: 418546
PORTARIA Nº 815/2019 - ADEPARÁ, 22 DE MARÇO DE 2019 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) EVERALDO LUIS MARTINS CHAVES, matrí-
cula 54185731/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 30 
(Trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2010/2013, no perío-
do de 01/04/2019 a 30/04/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

 Protocolo: 418646

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria de diárias N° 0526/2019, publicada no Diário 
Ofi cial 33823 do dia 13/03/2019.
Onde se lê: “2 DIÁRIAS / 11/03/2019 A 14/03/2019”
Leia-se: “2 DIÁRIAS / 26/03/2019 A 29/03/2019”

Protocolo: 418409

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 0911/2019 
Objetivo: Realizar visita técnica e supervisão. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: XINGUARA/PA Destino: BANNACH, 
FLORESTA DO ARAGUAIA, RIO MARIA/PA Servidor: 6006480/DEUSDE-
DITE SEPTIMIO RAMOS NETO (GERENTE) / 3,5 DIÁRIAS / 01/04/2019 A 
04/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 418376


